COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência

Pública com objetivo de tratar

situação dos Moradores da área

Indígena denominada Cachoeira

Seca, estado do Pará.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja realizada reunião

de Audiência Pública nesta Comissão com o objetivo de tratar situação dos

moradores da área Indígena denominada Cachoeira Seca, situada nos municípios

de Uruará e Altamira, estado do Pará.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar da referia

reunião: Ministério da Justiça; FUNAI; INCRA; Instituto Chico Mendes e Casa

Civil.

JUSTIFICAÇÃO

Nesta área denominada Cachoeira Seca, moram, há mais de vinte anos,

seiscentas famílias de pequenos produtores, e também ribeirinhos, residentes na

beira do rio Iriri que já moram há mais de oitenta anos na localidade.

Com a ampliação e homologação desta área onde moradores as referidas

famílias em área indígena, em nenhum momento o Governo Federal (FUNAI,

INCRA e Casa Civil) se preocupou em amparar esses moradores, buscando uma

solução negociada de executar uma demarcação que contemple essas famílias, ou

proceder com indenização justa para que possam sobreviver em outra terra.

Por isso, precisamos urgentemente buscar meios onde se possa resolver tal

situação, pela sobrevivência e o futuro das mais de três mil pessoas moradoras

dessa área.

Pelo exposto, solicito aos meus Pares da Comissão da Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, aprovação da importante

Audiência Pública.

Sala da Comissão,           de março de 2017.

Deputado Zé Geraldo